
ROMÂNIA                                                                                        
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI                                                                                                                                                           
CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI                                                                                                           

HOTĂRÂRE
privind modificarea şi completarea Organigramei, Statului de funcții

 şi Regulamentului de Organizare şi Funcţionare
 ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi   

              Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 29.09.2021,
        Având în vedere:
        - raportul Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate , înregistrat sub nr.
14881 din 22.09.2021;

- avizul Comisiei pentru Studii,  Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea Domeniului
Public şi Privat al Judeţului;

- avizul Comisiei pentru Administraţie Publice Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea Ordinii Publice,
Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale;
        - nota de fundamentare nr. 56425 din 13.09.2021 a Direcției  Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia
Copilului Călăraşi, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 14547 din 14.09.2021;
        - prevederile art. 113 alin. (5) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările
ulterioare;
        -  prevederile  art.  2,  art.  3  alin.  (1)  și  (2)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  867/2015  pentru  aprobarea
Nomenclatorului serviciilor sociale,  precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor
sociale, cu modificările și completările ulterioare;
        - prevederile art. 8 alin. (1), art. 11, art. 12 alin. (3), art. 15 alin. (4) lit. d) și g) din Regulamentul - cadru de
organizare şi funcţionare al Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului, aprobat prin Hotărârea
Guvernului nr. 797/2017, cu modificările şi completările ulterioare;
        - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c), alin. (5) lit. b), art. 391 alin. (1) şi alin. (2) din
Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;

        În  temeiul  art.  196 alin.  (1)  lit.  a)  din Ordonanţa de urgenţă  a Guvernului  nr.  57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:
        Art. 1. – Se aprobă modificarea și completarea Organigramei şi Statului de funcţii ale Direcției Generale de
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi, aprobate prin Hotărârea nr. 138 din 29.07.2021 astfel:
               a) se înfiinţează funcţia de Director Executiv Adjunct Administrativ aflat în subordinea Directorului
Executiv;

               b) se desfiinţează postul contractual vacant de muncitor, treapta I din cadrul Biroului admnistrativ,
patrimoniu, tehnic, modificându-se numărul de angajaţi de la 18, la 17 angajaţi;
        Art. 2. – Se aprobă modificarea și completarea Statului de funcții al Direcției Generale de Asistenţă Socială şi
Protecţia Copilului Călăraşi, aprobat prin Hotărârea nr. 138 din 29.07.2021, astfel:
               a)  se transformă un post de asistent social, grad profesional debutant în cadrul Compartimentului
Management de Caz pentru Copilul Aflat în Plasament Familial, în asistent social, gradul profesional practicant;

               b) se transformă două posturi de psiholog, grad profesional stagiar, în psiholog, gradul profesional
practicant, unul în cadrul Compartimentului Violenţă Domestică şi unul în cadrul Centrului de Servicii  Sociale
pentru Copil şi Familie SERA Călăraşi;

               c) se transformă funcţia publică de referent III, grad superior, în funcţia publică de consilier, clasa I, grad
asistent în cadrul Serviciului Contabilitate–Salarizare, Management Financiar; 

               d) se transformă postul contractual de lucrător social, grad principal, în asistent social, grad practicant, în
cadrul CIA Ciocăneşti; 

               e)  se transformă postul vacant de referent III, grad superior, funcţie publică, în inspector, clasa I, grad
superior, în cadrul Serviciului Asistenţă Maternală–Management de Caz pentru AMP şi Copilul Aflat în Plasament
la AMP.

        Art. 3. – Se aprobă modificarea şi completarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al  Direcției
Generale  de  Asistenţă  Socială  şi  Protecţia  Copilului  Călăraşi,  aprobat  prin  Hotărârea  nr.  138  din  29.07.2021,
potrivit dispoziţiilor art. 1 lit. a), conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.    

        Art. 4. – Direcția Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi va duce la îndeplinire prezenta
hotărâre.
        Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial,  va
comunica prezenta celor interesați.



VICEPREȘEDINTE,
  ing. Ion SAMOILĂ                                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ,

                                                                                                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,
                                                                                                                               Aurel PARASCHIV

Nr. 177
Adoptată la Călărași
Astăzi  29.09.2021

Redactat: CONSILIER, Ioana MANEA 


	a) se înfiinţează funcţia de Director Executiv Adjunct Administrativ aflat în subordinea Directorului Executiv;
	b) se transformă două posturi de psiholog, grad profesional stagiar, în psiholog, gradul profesional practicant, unul în cadrul Compartimentului Violenţă Domestică şi unul în cadrul Centrului de Servicii Sociale pentru Copil şi Familie SERA Călăraşi;
	c) se transformă funcţia publică de referent III, grad superior, în funcţia publică de consilier, clasa I, grad asistent în cadrul Serviciului Contabilitate–Salarizare, Management Financiar;
	d) se transformă postul contractual de lucrător social, grad principal, în asistent social, grad practicant, în cadrul CIA Ciocăneşti;
	e) se transformă postul vacant de referent III, grad superior, funcţie publică, în inspector, clasa I, grad superior, în cadrul Serviciului Asistenţă Maternală–Management de Caz pentru AMP şi Copilul Aflat în Plasament la AMP.

